

公司代码：603326

公司简称：我乐家居

南京我乐家居股份有限公司
2020 年第三季度报告正文

一、重要提示

1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。

1.3 公司负责人 NINA YANTI MIAO、主管会计工作负责人黄宁泉及会计机构负责人（会计主管人员）黄宁泉保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4 本公司第三季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

| | 本报告期末 | 上年度末 | 本报告期末比上年度末 增减(%) |
|----------------------------|-------------------|----------------------|---------------------|
| 总资产 | 1,770,506,766.47 | 1,558,901,451.89 | 13.57 |
| 归属于上市公司股东的净资产 | 1,019,956,713.63 | 951,629,110.97 | 7.18 |
| | 年初至报告期末 (1-9月) | 上年初至上年报告期末 (1-9月) | 比上年同期增减(%) |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 40,537,563.46 | 815,900.70 | 4,868.44 |
| | 年初至报告期末 (1-9月) | 上年初至上年报告期末 (1-9月) | 比上年同期增减(%) |
| 营业收入 | 998,817,676.05 | 925,095,750.56 | 7.97 |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 122,094,217.51 | 98,346,899.58 | 24.15 |
| 归属于上市公司股东的扣除非 经常性损益的净利润 | 106,963,910.78 | 82,755,452.36 | 29.25 |
| 加权平均净资产收益率(%) | 12.31 | 11.31 | 增加 1.00 个百分点 |
| 基本每股收益(元/股) | 0.3856 | 0.3079 | 25.24 |
| 稀释每股收益(元/股) | 0.3856 | 0.3079 | 25.24 |

非经常性损益项目和金额

√适用□不适用

单位：元 币种：人民币

| 项目 | 本期金额 (7-9月) | 年初至报告期末金额 (1-9月) | 说明 |
|--------------------------------|----------------|---------------------|----|
| 非流动资产处置损益 | -3,558.61 | 20,434.69 | |
| 越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的 税收返还、减免 | | | |

| 项目 | 本期金额 (7-9月) | 年初至报告期末金额 (1-9月) | 说明 |
|---|----------------|---------------------|---|
| 计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外 | 2,173,729.78 | 18,445,828.40 | 主要是取得地方经济贡献政策扶持奖励、新兴产业发展引导扶持奖励、工信化专项扶持基金等 |
| 计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费 | | | |
| 企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益 | | | |
| 非货币性资产交换损益 | | | |
| 委托他人投资或管理资产的损益 | | | |
| 因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备 | | | |
| 债务重组损益 | | | |
| 企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等 | | | |
| 交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益 | | | |
| 同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益 | | | |
| 与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益 | | | |
| 除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益 | 305,832.96 | 1,772,855.22 | 闲置资金购买理财产品取得的收益 |
| 单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回 | | | |
| 对外委托贷款取得的损益 | | | |
| 采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益 | | | |
| 根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响 | | | |
| 受托经营取得的托管费收入 | | | |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出 | -548,617.78 | -416,050.36 | |

| 项目 | 本期金额 (7-9月) | 年初至报告期末金额 (1-9月) | 说明 |
|-------------------|----------------|---------------------|----|
| 其他符合非经常性损益定义的损益项目 | | | |
| 少数股东权益影响额(税后) | | | |
| 所得税影响额 | -457,195.63 | -4,692,761.22 | |
| 合计 | 1,470,190.72 | 15,130,306.73 | |

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东(或无限售条件股东)持股情况表

单位:股

| 股东总数(户) | | 11,712 | | | | |
|------------------------|---------------|---------|-------------|---------|------------|---------|
| 前十名股东持股情况 | | | | | | |
| 股东名称 (全称) | 期末持股数量 | 比例(%) | 持有有限售条件股份数量 | 质押或冻结情况 | | 股东性质 |
| | | | | 股份状态 | 数量 | |
| NINA YANTI MIAO | 202,319,040 | 63.90 | | 无 | | 境外自然人 |
| 南京瑞起投资管理有限公司 | 11,477,760 | 3.62 | | 无 | 11,477,760 | 境内非国有法人 |
| 于范易 | 10,752,532 | 3.40 | | 无 | | 境内自然人 |
| 南京开盛投资中心(有限合伙) | 8,041,748 | 2.54 | | 无 | | 境内非国有法人 |
| 上海祥禾涌安股权投资合伙企业(有限合伙) | 7,469,656 | 2.36 | | 无 | | 境内非国有法人 |
| 太平人寿保险有限公司一分红一 团险分红 | 6,871,892 | 2.17 | | 无 | | 其他 |
| 张玉国 | 5,089,936 | 1.61 | | 无 | | 境内自然人 |
| 梁绍丽 | 4,622,740 | 1.46 | | 无 | | 境内自然人 |
| 唐洪梅 | 4,492,880 | 1.42 | | 无 | | 境内自然人 |
| 太平人寿保险有限公司 | 2,740,220 | 0.87 | | 无 | | 境内非国有法人 |
| 前十名无限售条件股东持股情况 | | | | | | |
| 股东名称 | 持有无限售条件流通股的数量 | 股份种类及数量 | | | | |
| | | 种类 | 数量 | | | |
| NINA YANTI MIAO | 202,319,040 | 人民币普通股 | 202,319,040 | | | |
| 南京瑞起投资管理有限公司 | 11,477,760 | 人民币普通股 | 11,477,760 | | | |
| 于范易 | 10,752,532 | 人民币普通股 | 10,752,532 | | | |
| 南京开盛投资中心(有限合伙) | 8,041,748 | 人民币普通股 | 8,041,748 | | | |

| | | | |
|--------------------------|--|--------|-----------|
| 上海祥禾涌安股权投资合伙企业 (有限合伙) | 7,469,656 | 人民币普通股 | 7,469,656 |
| 太平人寿保险有限公司一分红一 团险分红 | 6,871,892 | 人民币普通股 | 6,871,892 |
| 张玉国 | 5,089,936 | 人民币普通股 | 5,089,936 |
| 梁绍丽 | 4,622,740 | 人民币普通股 | 4,622,740 |
| 唐洪梅 | 4,492,880 | 人民币普通股 | 4,492,880 |
| 太平人寿保险有限公司 | 2,740,220 | 人民币普通股 | 2,740,220 |
| 上述股东关联关系或一致行动的 说明 | NINA YANTI MIAO 女士为公司控股股东；汪春俊先生为南京瑞起投资管理有 限公司的控股股东和南京开盛投资中心（有限合伙）的普通合伙人，NINA YANTI MIAO 女士与汪春俊先生为夫妻；其他股东未知是否存在关联关系或 一致行动。 | | |
| 表决权恢复的优先股股东及持股数 量的说明 | 无 | | |

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情 况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

3.1.1 资产负债表项目变动原因说明

单位：元

| 项目 | 2020年9月30日 | 2019年12月31日 | 增长率 |
|---------|----------------|----------------|---------|
| 货币资金 | 120,293,423.73 | 235,468,131.80 | -48.91% |
| 交易性金融资产 | 85,000,000.00 | 44,837,382.14 | 89.57% |
| 应收票据 | 283,722,877.71 | 96,238,619.04 | 194.81% |
| 预付款项 | 21,066,716.72 | 15,803,032.76 | 33.31% |
| 其他应收款 | 60,853,469.01 | 12,324,083.19 | 393.78% |
| 在建工程 | 154,843,514.53 | 97,274,766.74 | 59.18% |
| 无形资产 | 60,143,608.00 | 38,542,434.82 | 56.05% |
| 递延所得税资产 | 30,146,949.06 | 21,668,630.41 | 39.13% |
| 应付账款 | 193,577,455.22 | 108,913,010.89 | 77.74% |
| 应交税费 | 34,545,299.60 | 23,341,469.42 | 48.00% |
| 其他非流动负债 | 42,395,049.46 | 64,593,959.22 | -34.37% |

| | | | |
|-----|----------------|----------------|---------|
| 股本 | 316,638,000.00 | 226,230,000.00 | 39.96% |
| 库存股 | 9,041,543.00 | 13,514,600.00 | -33.10% |

(1) 货币资金较期初减少 48.91%，主要是随着大宗业务（收款方式以应收账款与应收票据为主）的增长及溧水新厂区基建和设备投入增加，导致货币资金减少。

(2) 交易性金融资产较期初增加 89.57%，主要是公司增加的闲置流动资金用于理财。

(3) 应收票据较期初增加 194.81%，主要是大宗业务增速较快，回款以票据进行结算所致。

(4) 预付账款较期初增加 33.31%，主要是材料采购预付款增加所致。

(5) 其他应收款较期初增加 393.78%，主要是支付业务保证金所致。

(6) 在建工程较期初增加 59.18%，主要是南京溧水新厂区基建投入、设备投入增加所致。

(7) 无形资产较期初增加 56.05%，主要是南京溧水新厂区新增土地使用权所致。

(8) 递延所得税资产较期初增加 39.13%，主要是因资产减值准备、可抵扣亏损计提的递延所得税增加。

(9) 应付账款较期初增加 77.74%，主要是采购结算周期延长及采购量增加致应付账款相应增加。

(10) 应交税费较期初增加 48.00%，主要是收入及利润增长引起的增值税和企业所得税增加。

(11) 其他非流动负债较期初减少 34.37%，主要是报告期支付定制智能家居项目土建款。

(12) 股本较期初增加 39.96%，主要是报告期公司实施了 2019 年年度权益分派方案，每股转增 0.40 股。

(13) 库存股较期初减少 33.10%，主要是报告期公司 2019 年限制性股票激励计划的限制性股票第一次解除限售。

3.1.2 利润表项目变动原因说明

单位：元

| 项目 | 2020年1-9月 | 2019年1-9月 | 增长率 |
|--------|----------------|---------------|---------|
| 财务费用 | 2,776,116.11 | 275,200.71 | 908.76% |
| 投资收益 | 1,772,855.22 | 3,851,150.68 | -53.97% |
| 信用减值损失 | -13,338,271.94 | | - |
| 资产减值损失 | 5,630.13 | -8,077,614.51 | - |
| 资产处置收益 | 20,434.69 | -395,847.52 | - |
| 营业外收入 | 282,258.81 | 191,337.18 | 47.52% |
| 营业外支出 | 698,309.17 | 1,200,299.90 | -41.82% |
| 净利润 | 122,094,217.51 | 98,346,899.58 | 24.15% |

(1) 财务费用较去年同期增加 250.09 万元，主要是流动资金贷款利息费用增加、票据贴现手续费增加。

(2) 投资收益较去年同期减少 53.97%，主要是公司流动资金购买理财金额减少，相应的收益减少。

(3) 信用减值损失、资产减值损失合计较去年同期损失增加 525.50 万元，主要是大宗业务收到的商票计提的信用减值损失增加。

(4) 资产处置收益较去年同期损失减少 41.63 万元，主要是去年同期发生大型旧老设备的处置损失。

(5) 营业外收入、营业外支出虽然变动比率较大，但是影响金额较小，营业外支出的减少主要是本期发生的资产处置损失减少。

(6) 净利润较去年同期增加 2,374.73 万元，主要是一方面收入的增加，相应毛利额增加；另一方面费用支出减少，相应利润额增加所致。

3.1.3 现金流量表项目变动原因说明

单位：元

| 项目 | 2020年1-9月 | 2019年1-9月 | 增长率 |
|---------------|-----------------|----------------|----------|
| 经营活动产生的现金流量净额 | 40,537,563.46 | 815,900.70 | 4868.44% |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -180,845,420.44 | -79,084,777.05 | - |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | 14,088,450.08 | -31,813,758.31 | - |

(1) 经营活动产生的现金流量净额较去年同期净流入增加 3,972.17 万元，主要是一方面本期大宗业务增加，其回款周期较长，致经营性现金流入减少；另一方面报告期采购结算周期延长，支付的采购款减少，同时受疫情影响房租、广告费支出减少；上述两方面因素综合致经营性现金流增加。

(2) 投资活动产生的现金流量净额较去年同期净流出增加 10,176.06 万元，主要是一方面投资收回的理财金额低于去年同期；另一方面本期溧水定制智能家居项目建设投入同比增加综合所致。

(3) 筹资活动产生的现金流量净额较去年同期净流出减少 4,590.22 万元，主要是一方面报告期新增流动资金贷款及票据贴现业务，增加了筹资活动现金流入；另一方面实施 2019 年利润分配方案，支付现金红利综合所致。

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

| | |
|-------|------------------|
| 公司名称 | 南京我乐家居股份有限公司 |
| 法定代表人 | NINA YANTI MIAO |
| 日期 | 2020 年 10 月 28 日 |